
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33225 Terça-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2016

DOCENTE desta Instituição de Ensino Superior abaixo 
discriminado(a), reconhecendo(a) APTO(A) para o exercício 
do cargo efetivo.
 

NOME ID. 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO

CHARLES ALBERTO 
VILLACORTA DE BARROS 5889316-1 PROFESSOR AUXILIAR EXCELENTE

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
 

PORTARIA Nº 2756/16 DE 29 DE SETEMBRO DE 
2016

HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou 
APROVADO(A) no Estágio Probatório a servidor(a) do CORPO 
DOCENTE desta Instituição de Ensino Superior abaixo 
discriminado(a), reconhecendo(a) APTO(A) para o exercício 
do cargo efetivo.
 

NOME ID. 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO

MAURICIO FIGUEIREDO 
MASSULO AGUIAR 5898464-2 PROFESSOR AUXILIAR EXCELENTE

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
 

PORTARIA Nº 2757/16 DE 29 DE SETEMBRO DE 
2016

HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou 
APROVADO(A) no Estágio Probatório a servidor(a) do CORPO 
DOCENTE desta Instituição de Ensino Superior abaixo 
discriminado(a), reconhecendo(a) APTO(A) para o exercício 
do cargo efetivo.
 

NOME ID. 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO

DJENANNE SIMONSEN 
AUGUSTO DE CARVALHO 

CAETANO
5888663-2 PROFESSOR AUXILIAR EXCELENTE

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 115713

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA N° 2729/16 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016
I - AUTORIZAR o afastamento parcial da servidora NATALIA 
PASSOS FERNANDES, Id. Funcional nº 54195020-2, cargo 
de Técnico A, lotada na Coordenadoria Administrativa do 
CampusI, para cursar o Programa de Mestrado em Educação, 
na Universidade Estadual do Pará - UEPA, no período de 
22.02.2016 a 21.02.2018.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 22.02.2016 a 21.02.2018, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
 
PORTARIA N° 2730/16 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016
I - AUTORIZAR o afastamento parcial da servidora ADRIANA 
OLIVEIRA BORDALO, Id. Funcional nº 57209400-1, cargo 
de Técnico B, lotada na Coordenadoria Administrativa 
do Campus V, para cursar o Programa de Doutorado em 
Geologia e Geoquímica, na Universidade Federal do Pará - 
UFPA, no período de 02.04.2016 a 01.04.2020.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 02.04.2016 a 01.04.2020, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 115716
..

ERRATA
.

ERRATA DE ADITIVO AO CONTRATO
 PROCESSO Nº 2016/309490- UEPA

CONTRATO Nº 029/2013
UEPA e EMPRESA JURANDIR S. A. CONCEIÇÃO
ONDE SE LÊ: 
 Nº DO TERMO: 01
LEIA-SE: 
 Nº DO TERMO: 03
PUBLICADO NO DOE DE 03/09/2016
NÚMERO DO DOE: 33208

     Protocolo: 1005479

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 47/2016
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Aquisição de Equipamento de Corte (Guilhotina) para 
contemplar o Centro Gráfi co da Universidade do Estado do Pará/
UEPA.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 04/10/2016.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Maria Sônia Soares Ataíde
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 19/10/2016
HORA: 09.00h
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1448.6331
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0261
NATUREZA DA DESPESA: 449052
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Juarez Antônio Simões Quaresma
 

Protocolo: 115748
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL
 
Acordo de Cooperação Internacional entre a Universidade do 
Estado do Pará – UEPA e a UNIVERSITÉ DE GUYANE (Guiana 
Francesa).
OBJETO: Promover as relações de cooperação nas seguintes 
formas: intercâmbio de estudantes; intercâmbio de membros 
das Universidades tais como professores, pesquisadores, 
técnicos-administrativos, por períodos de tempo determinado 
e por regulações aplicáveis em cada Universidade; criação e 
gestão conjunta de programas de pesquisa e ensino, intercâmbio 
de docentes e pesquisadores acadêmicos, como parte desses 
programas; organização conjunta de estágios, seminários e 
simpósios; compartilhamento de informações de qualquer tipo, 
documentação, publicações e resultados de pesquisa.
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre instituições.
DATA DE ASSINATURA: 03.10.2016
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 03.10.2016
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 02.10.2021
FORO: Belém-Pará
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO: 
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una, nº 156
Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Telefone: (91) 3299-2200
Dados do Responsável pela Parte: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES 
QUARESMA
CONCEDENTE:
Razão Social: UNIVERSITÉ DU QUÉBEC À MONTRÉAL (UQAM) 
(Canadá).
Logradouro: campus de Troubiran, 2091, route de baduel,97337 
Cayenne France
Cidade: Caiena
Estado: Guiana Francesa
Dados do Responsável pela Parte: RICHARD LAGANIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL: 

NOME: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA 
Protocolo:  115767

   
 EXTRATO DO EDITAL N º 078/2016 – UEPA 

PROCESSO SELETIVO ESPECÍFICO PARA O INGRESSO NO 
CURSO DE
LICENCIATURA EM LETRAS - LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS 
(LIBRAS)
MODALIDADE PRESENCIAL
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA no uso de suas 
atribuições e com base no Regimento Geral da UEPA, e aprovado 
pelo CONSUN no dia 14/09/2016; na Lei nº 9.394/1996; no 
Decreto Federal nº 5.626/2005; e no Decreto Federal nº 7.612/ 
2011, torna público as normas e os procedimentos do Processo 
Seletivo Específi co, para o Ingresso no Curso de Licenciatura em 
Letras – Língua Brasileira de Sinais, modalidade presencial.
As inscrições serão realizadas no período de 05 a 20 de outubro 
de 2016.
Valor da taxa de inscrição é de R$ 60,00 (sessenta reais) e 

poderá ser paga em qualquer agência bancária.
O edital, na íntegra, estará disponível no site www.uepa.br.
Belém, 03 de outubro  de 2016.  
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 115788

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
 

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/235759/SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 031/2016/SEASTER

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 
2016/235759/SEASTER, que versa a respeito do Pregão Eletrônico 
nº. 031/2016/SEASTER, cujo objeto consiste na aquisição de 
tonners e fi tas de impressão para atender às necessidades 
operacionais do órgão e de suas unidades vinculadas;
Considerando o despacho fi nal do Pregoeiro e a manifestação do 
Núcleo Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer nº. 210/2016/
NUJUR/SEASTER (fl s. 220/225), opinando pela homologação do 
resultado fi nal do certame, que declarou vencedora a empresa 
Fernando Cardoso Henrique - EPP, adjudicatária dos dois lotes 
licitados, pelo valor global de R$135.404,50, uma vez demonstrada 
a regularidade da proposta, bem como a idoneidade da licitante;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que 
declarou vencedora a empresa Fernando Cardoso Henrique 
- EPP, adjudicatária dos dois lotes licitados, pelo valor global 
de R$135.404,50, uma vez demonstrada a regularidade da 
proposta, bem como a idoneidade da fi rma vencedora, nos 
moldes do disposto pelo art. 9º, V, do Decreto Estadual nº. 
2.069/2006.
Belém (PA), 19 de setembro de 2016.
EVERSON LUIS MORAES COSTA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA EM EXERCÍCIO

Protocolo: 115948
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE02252

Objeto: aquisição de material de expediente..
Vigência: 29/09/2016 a 31/12/2016
Data: 29/09/2016
Valor global: R$ 6.480,00
Dispensa de Licitação nº 06/2016
Orçamento:
UG: 87101
Funcional Programática: 08244144383890000
Fonte: 0107000000
Elemento de Despesa: 339030
Contratado:  Papel e Cia Produtos de Papelaria Ltda Eireli
CNPJ: 19.518.277/0001-39
Endereço: Av. Duque de Caxias, 1199, Marco, Belém/PA, CEP: 
66093-400
Telefone: (91) 3216-0106
Ordenador: Everson Luis Moraes Costa

Protocolo: 115946

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE02251
Objeto: aquisição de material de expediente..
Vigência: 29/09/2016 a 31/12/2016
Data: 29/09/2016
Valor global: R$ 13.818,60
Dispensa de Licitação nº 06/2016
Orçamento:
UG: 87101
Funcional Programática: 08244144383890000
Fonte: 0107000000
Elemento de Despesa: 339030
Contratado:  Eco-Paper-Companhia do Papel Eireli-EPP
CNPJ: 21.496.459/0001-06
Endereço: Tv. Vileta, 1805, Marco, Belém/PA, CEP: 66085-710
Telefone: (91)
Ordenador: Everson Luis Moraes Costa

Protocolo: 115947


